

证券代码：300152

证券简称：燃控科技

公告编号：2013-56

## 徐州燃控科技股份有限公司 2013 年半年度报告摘要

### 1、重要提示

(1) 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

(2) 本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

(3) 所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

(4) 董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案  
 适用  不适用

(5) 公司负责人贾红生、主管会计工作负责人华立新及会计机构负责人(会计主管人员)彭育蓉声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

(6) 半年度报告是否经过审计

是  否

(7) 公司简介

|          |                    |                   |        |
|----------|--------------------|-------------------|--------|
| 股票简称     | 燃控科技               | 股票代码              | 300152 |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书              |                   | 证券事务代表 |
| 姓名       | 单庆廷                | 李慧                |        |
| 电话       | 0516-87986553      | 0516-87986552     |        |
| 传真       | 0516-87986552      | 0516-87986552     |        |
| 电子信箱     | shan.qt@xcc.com.cn | li.hui@xcc.com.cn |        |

### 2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

|                             | 本报告期             | 上年同期             | 本报告期比上年同期增减 (%)     |
|-----------------------------|------------------|------------------|---------------------|
| 营业总收入 (元)                   | 237,961,132.14   | 181,356,408.91   | 31.21%              |
| 归属于上市公司股东的净利润 (元)           | 24,783,697.58    | 38,598,760.66    | -35.79%             |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 (元) | 23,113,915.41    | 37,821,773.29    | -38.89%             |
| 经营活动产生的现金流量净额 (元)           | -161,982,435.03  | -30,335,398.50   | 减少 131,647,036.53 元 |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)       | -0.67            | -0.13            | 减少 0.54 元           |
| 基本每股收益 (元/股)                | 0.10             | 0.16             | -37.50%             |
| 稀释每股收益 (元/股)                | 0.10             | 0.16             | -37.50%             |
| 净资产收益率 (%)                  | 1.76%            | 2.8%             | 减少 1.04 个百分点        |
| 扣除非经常损益后的净资产收益率 (%)         | 1.64%            | 2.74%            | 减少 1.10 个百分点        |
|                             | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 (%)    |
| 总资产 (元)                     | 1,741,566,350.86 | 1,681,577,503.20 | 3.57%               |
| 归属于上市公司股东的所有者权益 (元)         | 1,411,134,875.26 | 1,393,342,622.61 | 1.28%               |
| 归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)       | 5.86             | 5.64             | 3.90%               |

### 非经常性损益的项目及金额

适用 不适用

单位：元

| 项目  | 金额           | 说明 |
|---|--------------|----|
| 非流动资产处置损益 (包括已计提资产减值准备的冲销部分)  | 8,000.00     |    |
| 越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免  | 0.00         |    |
| 计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)  | 2,026,098.21 |    |
| 计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费   | 0.00         |    |
| 企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益                                    | 0.00         |    |
| 非货币性资产交换损益  | 0.00         |    |
| 委托他人投资或管理资产的损益  | 0.00         |    |
| 因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备   | 0.00         |    |
| 债务重组损益  | 0.00         |    |
| 企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等   | 0.00         |    |
| 交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益   | 0.00         |    |
| 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益   | 0.00         |    |
| 与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益   | 0.00         |    |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 | 0.00         |    |
| 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回   | 0.00         |    |

|                                      |              |    |
|--------------------------------------|--------------|----|
| 对外委托贷款取得的损益                          | 0.00         |    |
| 采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益     | 0.00         |    |
| 根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响 | 0.00         |    |
| 受托经营取得的托管费收入                         | 0.00         |    |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                   | -69,868.60   |    |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目                    | 0.00         |    |
| 减：所得税影响额                             | 294,594.44   |    |
| 少数股东权益影响额（税后）                        | -147.00      |    |
| 合计                                   | 1,669,782.17 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

(2) 前 10 名股东持股情况表

| 报告期末股东总数                | 19,908   |          |            |              |         |    |
|-------------------------|--|----------|------------|--------------|---------|----|
| 前 10 名股东持股情况            |  |          |            |              |         |    |
| 股东名称                    | 股东性质   | 持股比例 (%) | 持股数量       | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |    |
|                         |  |          |            |              | 股份状态    | 数量 |
| 徐州杰能科技发展有限公司            | 境内非国有法人  | 36.54%   | 88,000,000 | 88,000,000   | 不适用     | 0  |
| 中国建设银行-华夏红利混合型开放式证券投资基金 | 境内非国有法人  | 1.46%    | 3,509,971  | 0            | 不适用     | 0  |
| 付金华                     | 境内自然人  | 0.99%    | 2,382,813  | 0            | 不适用     | 0  |
| 何忠                      | 境内自然人  | 0.79%    | 1,909,282  | 0            | 不适用     | 0  |
| 庆光梅                     | 境内自然人  | 0.52%    | 1,255,159  |              | 不适用     | 0  |
| 山东华禾生物科技有限公司            | 境内非国有法人  | 0.44%    | 1,069,100  |              | 不适用     | 0  |
| 王宁兵                     | 境内自然人  | 0.42%    | 1,000,000  | 0            | 不适用     | 0  |
| 高建春                     | 境内自然人  | 0.41%    | 991,796    | 0            | 不适用     | 0  |
| 东北证券股份有限公司              | 境内非国有法人  | 0.33%    | 799,590    | 0            | 不适用     | 0  |
| 付永晗                     | 境内自然人  | 0.24%    | 589,699    | 0            | 不适用     | 0  |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明        | 公司未知上述股东是否存在关联关系或一致行动人。  |          |            |              |         |    |
| 参与融资融券业务股东情况说明          | 截至报告期末：<br>1、股东何忠通过普通证券账户持有公司股票数量为 0 股，通过华龙证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票数量为 1,909,282 股，实际合计持有公司股票数量为 1,909,282 股。<br>2、股东庆光梅通过普通证券账户持有公司股票数量为 438,659 股，通过华泰证券 |          |            |              |         |    |

|  |  |
|--|--|
|  | 股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票数量为 816,500 股,实际合计持有公司股票数量为 1,255,159 股。 |
|--|--|

|  |   |
|--|---|
|  | 3、股东王宁兵通过普通证券账户持有公司股票数量为 0 股,通过华龙证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票数量为 1,000,000 股,实际合计持有公司股票数量为 1,000,000 股。 |
|--|---|

### (3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

## 3、管理层讨论与分析

### (1) 报告期经营情况简介

报告期内,公司根据“抓住环保和节能产业发展机遇期,加大市场拓展力度,以适应市场推进管理,以业务发展培养团队,扬长补短,提能降耗,实现公司业务规模上等级,管理水平上台阶,为公司可持续快速发展而努力”的经营方针,克服宏观经济层面对公司的不利影响,主要开展了以下工作:

①建立内部培养为主、外部引进为辅的人才晋升渠道,逐步形成公开、公平、竞争、择优的用人机制和人才内部适度竞争的格局;完善公司培训体系,建立以内训为主、外训为辅的专业培训模式。全力打造高效型的管理人才队伍、创新型的技术人才队伍、开拓型的营销人才队伍、专业型的技能人才队伍,强调时间观念,执行力得到提升。

②细化预算目标,将各项指标、重点工作、关键目标有机地连在一起,强化预算考核。加强内控体系建设,逐步制定流程改进方案,进一步促进公司规范运作和健康发展。

③巩固节能点火产品在传统电力行业的市场的同时,加强在冶金、化工、水泥等业务领域的拓展,力求市场总体占有率的提升。

④紧紧围绕国家对于节能减排及环保的政策导向,着力延伸锅炉燃烧领域业务,全面推进低NO<sub>x</sub>燃烧改造业务,大力开展烟气治理环境工程成套技术研究,开发SNCR、SCR以及火炬燃烧市场。锅炉改造设计业务及项目配套工程取得突破

⑤全力推动垃圾发电项目建设,理顺股权关系,降低投资风险。进一步拓宽业务领域,收购并控股了新疆君创能源设备有限公司,进入天然气分布式能源领域,逐步培育公司新的盈利增长点。

⑥继续强化技术队伍的培养和激励，构建一只技术水平过硬、忠诚度高的研发团队；加强试验中心建设，强化知识产权管理和保护。

公司报告期内实现营业总收入23796.11万元，较上年同期增长31.21%，主要是随着公司经营结构的调整，业务逐步推展到烟气治理、锅炉节能和天然气分布式能源领域，同时公司工程承包及制造收入也继续保持增长所致；财务费用-459.38万元，较上年同期增加了708.76万元，主要是由公司募集资金陆续投入使用，银行利息收入减少所致；销售费用1287.03万元，较上年同期增长了30.21%，主要是由公司业务规模扩大，市场开拓费、差旅费和运输费等增加所致；管理费用3162.19万元，较上年同期增长了80.04%，主要是由公司规模扩大，人员增加，人工成本、折旧费用、运营成本相应增加所致；实现归属于上市公司股东的净利润2478.37万元，较上年同期减少35.79%，主要是由报告期财务费用、管理费用及销售费用等增加所致；经营活动现金流量净额-16198.24万元，较上年同期减少13164.70万元，主要原因是随着公司规模不断增加，购买商品、接受劳务支付的现金大幅增加所致。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是  否

(3) 报告期公司主营业务的构成

单位：元

|          | 营业收入           | 营业成本           | 毛利率(%) | 营业收入比上年同期增减(%) | 营业成本比上年同期增减(%) | 毛利率比上年同期增减(%) |
|----------|----------------|----------------|--------|----------------|----------------|---------------|
| 分行业      |                |                |        |                |                |               |
| 节能环保行业   | 237,719,782.14 | 160,861,434.91 | 32.33% | 31.16%         | 41.21%         | 减少 4.8 个百分点   |
| 分产品      |                |                |        |                |                |               |
| 节能点火     | 71,744,166.32  | 38,892,512.56  | 45.79% | -17.5%         | -14.94%        | 减少 1.63 个百分点  |
| 特种燃烧     | 28,528,823.07  | 15,539,649.93  | 45.53% | -29%           | -29.48%        | 减少 0.37 个百分点  |
| 烟气治理     | 7,837,465.57   | 5,405,124.33   | 31.03% | 100%           | 100%           | ——            |
| 锅炉节能     | 37,288,280.92  | 24,688,570.80  | 33.79% | 100%           | 100%           | ——            |
| 工程承包及制造  | 89,697,086.14  | 75,551,855.66  | 15.77% | 65.79%         | 63.69%         | 增加 1.08 个百分点  |
| 天然气分布式能源 | 2,623,960.12   | 783,721.64     | 70.13% | 100%           | 100%           | ——            |
| 分地区      |                |                |        |                |                |               |
| 国内       | 237,719,782.14 | 160,861,434.91 | 32.33% | 31.24%         | 41.28%         | 减少 4.81 个百分点  |
| 国际       | 0.00           | 0.00           | 0%     | -100%          | -100%          | ——            |

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是  否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

不适用

#### 4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法未发生变化。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

报告期内未发生重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

2013 年 5 月 14 日，公司第二届董事会第十六次会议(临时)审议通过了《关于收购新疆君创能源设备有限公司部分股权的议案》，公司计划收购了新疆君创能源设备有限公司 51% 的股权，收购完成后公司持有该公司 51% 的股权，为其控股股东。详细内容见 2013 年 5 月 15 日刊登在巨潮资讯网编号为 2013-26 的公告。2013 年 5 月 20 日，上述股权收购办理完成工商变更手续。报告期内，公司将新疆君创纳入公司合并报表范围。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明  
不适用

徐州燃控科技股份有限公司

董事长：贾红生

二〇一三年八月二十一日